¹⁾ ein Banckordnung wie man nempt gefeldt würdt.

²⁾ Von Urtheilen in Asten, es sei dan Sach dass sie die Hauptsach hinnehme.

³⁾ Urtheil in Aesten, welches den Haupthandel nit hinwegzücht.

⁴⁾ den Kosten des Asts.

vsque ad latam diffinitiuam sententiam inclusiue, nisi in casu subscripto: si aliqua debilis persona ob potentiam suaee partis aduersae tuto et secure causam suam sequi non posset, et iudex de securitate sibi non prouideret, vel si in illis partibus auxilium, consilium, patrocinium atque aduocatum pro iure suo conseruando non inueniret. Si de praemissorum altero fidem faciat, poterit iste debilis libere et sine poena quacunque ad tribunal iudicis superioris, vbi sibi de his prouideatur, recurrere, alias non, nec alio modo.

Caput XXXV.

Tutoribus non venit appellandum.

Tutoribus, qui per requisitionem aut amicorum electionem sententialiter per decretum iudicis instituti et confirmati fuerint, a tali sententia appellare quoquis modo non conceditur.

Caput XXXVI.

De poena negantis iudicialiter debitum clarum et de poena repetentis debitum sibi prius solutum.

Si contingat aliquem iudicialiter vel coram iudice alteri negare debitum clarum et legittimum quod ipsem contraxit, nec iustum ignorantiae causam habeat, aut repetere iudicialiter debitum quod iam antea sibi fuit solutum, de altero eorundem conuictus bannum trium librarum, vnam medietatem iudici, alteram parti offensae persoluat.

Caput XXXVII.

De quaerelis et grusis¹⁾ non assumendis vel vendendis.

Prohibetur praesenti edicto ne quis vendat, emat aut in se assumat aliquas actiones, grusas, quaerelas et quaerimonias contra personam aliquam, nisi tales actiones forent per sententiam diffinitiuam discussae, vel pars contra quam assumerentur consentiret. Causas vero odiosas nullo modo alicui liceat vendere, emere vel in se assumere sub poena perditionis causae, iuris, proprietatis, actionis et litis pendentiae pro qua sunt quaerelae.²⁾

¹⁾ Grusen noch unerkendt Ansprach.

²⁾ bei Verlehrung der Sach und der rechten Eigenschaften und Rechtshandels darumb man täglichet.

Caput XXXVIII.

De finis.¹⁾

Nullus ad finam suscipiendam erga quemcunque compelli debet. Is autem qui sponte suscipit finam, debet summam sibi finatam infra anni et diei curriculum post lapsum terminum debiti recuperare aut defectum finatori intimare; id si neglexerit, alter qui finam dedit ad ulteriore manutentionem eiusdem debiti minime tenetur. Si quis finam suscepit erga debitorem absentem, debitor is impetus pro solutione finatori aliam finam in solutum tradere potest, et sic consequenter usque ad tertium debitorem, summam tamen finatam modo praeordinato manutenendo.

Caput XXXIX.

De fideiussoribus.

(§ 1.) Fideiussor proprio obligandi modo sese percutit et astringit: principalis solutor prius conueniendus est quam fideiussor, et quod minus de debito in principali comperit in toto vel in parte consequitur ex ipso fideiussore. Si autem quis se constituat fideiussorem et principalem solutorem, creditor indifferenter poterit sequi vel fideiussorem vel principalem, quem maluerit. Creditor si inscio fideiussore post cautionem praestitam cum principali debitore pacta noua inierit, fideiussor liberatur.

(§ 2.) Nemini liceat pro mutuo pecuniarum vel pro mercibus emendis pacto vel conuentioni taliter se subiicere, vel in simili casu pro alio fideiubere, ut tam principalis quam fideiussor personalem faciant permanentiam²⁾ in loco assignato soli vel associati tot sociis, equis vel famulis donec persoluat

¹⁾ Von Stossbriefen. Es soll keiner auf jemandts ein Stossbrief oder gestossne Schuld zu nemen gezwungen werden. Welcher aber freyen Willens ein Stossbrief annimpt, soll die gestossne Summen inwendig Jahr und Tag, nachdem die Schuld verfahren, inziechen oder aber den Abgang dem der ihm die Summen angericht, kund thuon, und wan er das nit thuot, so ist der Theyl, so die Summen verstossen, daforthin Wöhrschaft zu thuon nit schuldig. Ob auch einer ein gestossen Ding auf ein abwesenden Schuldner annimpt, so dan der Schuldner vom Annemer des Stossbriefs umb Bezahlung angelangt, mag er ihme ein andren Stossbrief an Bezahlus geben, und das nach einandren bis auf den dritten Schuldner, doch allweg mit Erhaltung und nach Vermög des Stossbriefs oder Summen in Gestalt wie oben verordnet ist.

²⁾ in die Leistung kommen.

debitum, sub poena viginti librarum pro qualibet vice, quae taliter submitteret, persoluendarum.

(§ 3.) Nemini etiam admissum sit aliquas summarum quantitates sub annuali censu extra patriam mutuo accipere,¹⁾ neque pro tali creditore fideiubere; et si secus fiat, huiusmodi fideiussori erga principalem debitorem nulla iustitia ministretur.

Caput XL.

De sequestratione.²⁾

Nullus patriotarum potest seu debet alterum habentem bona propria vel domicilium seu palos sepis in patria arrestare et sequestrare, verum actor tenetur sequi forum rei aut eum conuenire coram iudice suo superiori, in curiis aut Reuerendissimi Sedunensis Episcopi aut Balliui. Quando autem nulla debitoris bona apparerent vel comperiri possent, vel creditor (sine merito delicti vel criminis per eum commissi) ad locum debitoris tutum accessum non haberet, eo casu creditor bona debitoris et ipsum etiam debitorem, si de fuga suspectus fuerit, vbiunque repertum personaliter arrestare et sequestrare valeat; sic tamen quod creditor in manus iudicis eius loci de refundendis damnis et expensis in omni casu indebitae arrestationis idonee caueat. Permittitur tamen, vt quilibet patriota Vallesii extraneorum et forensium res et bona iustitia mediante sequestrare possit, quo facilius eis pro actione et debitibus suis satisfiat: saluis tamen in hoc foederibus ac capitulis, quae patriotae vel singulares communitates patriae cum certis vicinis habent, quae salua sint et obseruentur non alia lege quam nobis ab illis obseruari solent.

Caput XLI.

De spoliatione possessionis et redintegratione.

(§ 1.) Siehe Stat. Card. Art. 12.

De eodem.

(§ 2.) Si de capienda possessione alicuius possessionis vel rei haereditariae siue per mortem alicuius personae siue per donationem per eam factam lis et quaestio moueat, in primis veri haeredes defuncti in possessionem sunt ponendi et inter eosdem haeredes paterni maternis in possessione praeferendi sunt.

Si vero tertius vel plures alii superueniant praetendentes super eadem haereditate vel certis bonis ius habere, iudex

¹⁾ eine Summe Gelds auswendig Landts auf jährlichen Zins aufbrechen.

²⁾ Von der Verschlachung.

(si fuerit requisitus), accepta ab omnibus illis instantibus idonea cautione de iuri stando et restituendo, omnes aequaliter in possessionem rei contentiosae ponat, ipsasque partes ad diem certum assignare habeat, quo summarie singuli eorum iura, quibus se iuuare praetendant, producant, quibus visis, ceteris amotis, potius ius habentem instituat, qui aliis, si quid petere velint, respondere debeat.

Caput XLII.

De clamis et cautione praestanda.

(§ 1.) Si clama in manibus alicuius iudicis vel officiarii cuiuscunque deposita fuerit, is recepta clama partes de iuri stando pro poena et expensis legittime fiendis cauere faciat. Et si quis idoneam cautionem praestare non valeret, facta prius debita diligentia de cautione sufficienti inuenienda, cauere poterit per depositum pecuniae quantum par erit, aut per corpus et bona sua, de quibus bonis parti aduersae sub annotatione inuentarii pignori constituet vsque ad valorem interesse dictae clamae. Et dum vna partium sic cauerit, illius aduersarius non ad aliam praeter consimilem cautionem compellendus sit, vt sit inter partes aequalitas. Debent autem partes infra triduum cauere, actore vero legittime non cauente, reus ad aliquam cautionem praestandam non astringatur.

De eodem.

(§ 2.) Item statutum est, quod si aliquis fecerit clamam in manibus iudicis vel nuntii curiae aut iurati contra aliquem eo quod arbores suas absciderit aut aliud damnum sibi fecerit, quo probato pars defendens fuisse vel esset Domino vel iudici commissa in simplici banno, et si partes antequam assignatae fuerint coram iudice, concordent, ille qui clamam fecit, si soluat clamam iudici eo quod clamauerit iniuste, dummodo in fraudem iuris Domini vel iudicis non fiat, sciendum quod iudex vltterius, soluta sibi clama, si bannum sibi debeatur vel non, inquirere non habet.

De eodem.

(§ 3.) Iudices in quorum manibus clamae factae fuerint pro banno et eorum iuribus conueniant partes, vt causam clamae inuicem purgare habeant tempore eorum officii aut infra sex hebdomadas iuridicas post sui officii expirationem immediate sequentes. Quod si facere neglexerint, decidunt a iure exigendi poenas vel banna. Sufficit autem si ad purgationem clamae alteram partium (vt puta denuntiantem vel querulantem, vel eius fideiussorem) prosecutus fuerit, nec tene-

tur coniunctim ambas partes prosequi. Id autem si infra praedictas sex hebdomadas iuridicas post eorum officii expirationem omiserint, tam clamans, clamatus, quam fideiussores eorundem liberi sint ab imputatione vel solutione poenae ipsius clamae; pariter et partes decidunt a iure prosequendi clamam.

Caput XLIII.

De clamis iniuriosis et criminalibus.

Siehe Stat. Card. Art. 83 § 4.

Caput XLIV.

De accusationibus.

(§ 1.) Siehe Stat. Card. Art. 82.

De eodem.

(§ 2.) Quilibet admittitur ad clamam iniuriosam et criminalem deponendam contra alium, dummodo se inscribat et submittat ad poenam talionis, hoc est, quod si accusatum legittime non conuicerit, cadat in poenam eandem quae querelato seu conuiciato iure imponenda fuisset, si de accusato crimine conuictus fuisset. Sed si talis accusator se ad eandem poenam talionis submittere nolit, propter infamiam accusato irrogatam ad emendam et reparationem honoris accusati et ad dementiendum se publice in ecclesia parochiali, vbi moratur accusatus, in populi praesentia vel alibi ad cognitionem iudicis teneatur et astringatur, vna cum banno et omnibus expensis iudicis et partis propterea incursis.

Si vero idem accusator pertinaciter se ad eandem poenam talionis submittendo alterum de accusato crimen non conuicerit, in eum euentum eadem poena talionis iuxta causae qualitatem et accusationis ac diffamatioonis quantitatem puniatur. Hoc addito quod si clamans non habeat in bonis vel honore, vnde talis poena sumi queat, luat eandem in corpore; si delictum clamae corporis vel vitae mereatur poenam, eandem incurrat.

Caput XLV.

De detractoribus et poena eorundem.

Accidente casu quo quis iracundia, violentia aut alia quauis impudicitia et temeritate motus honori et bonae famae alicuius praesentis vel absentis personae detraxerit, et is cui detraxit eum coram iudice trahit in causam vel clamam deponit, tunc is qui detraxit ante litis debitam contestationem sine honoris sui detrimento verba prolata reuocare potest et valet, si dicat se alterum cui detraxit tenere pro probo et

legali homine; solutis tamen expensis eapropter iuridice incursis et clama seu banno iudicis. Si secundaria vice talem detractorem aliqua verba iniuriosa et criminosa, secus rei veritatem, contra eum cui prius detraxit vel aliam personam promulgare contingat, facta instantia seu clama per eum cui detraxit ad reuocationem et retractationem talis criminalis diffamationis vna cum banno sexaginta librarum Maurisiensium et obulo aureo condemnetur. Si tertio talis detractans ad vomitum et pristinam insaniam redierit, si detractatus petat, in eisdem locis vel coram eis, coram quibus verba diffamatoria protulit, aut in iudicio pleno, vel alibi prout secundum demeriti exigentiam expedire videbitur, palam et publice retractet, et facta tali retractatione, lingua eius clavo ferreo perforetur et transfigatur, vt cedat aliis in exemplum.